teneatur facere reverentiam ipsi patrono in assurgendo sibi, honorandum cum bireto, salutando et huiusmodi illum exspectare ad Missam et alia divina officia¹¹⁹.

Molta maggior cautela è prevista invece nell'ambito specificamente liturgico; nella lettura del canone, in via di principio

¹¹⁷ Rosa, «*Nedum ad pietatem, sed etiam (et forte magis) ad ambitionem, ac honorificentiam*», p. 115; Greco, *I giuspatronati laicali*, pp. 531-572.

¹¹⁸ Prospero Fagnani *Commentaria*, pp. 526-527.

¹¹⁹ Lambertini, *Tractatus*, p. 1015.

sufficit in oratione que offertur Deo in missa commemorationem facere defunctorum in genere; si sacerdos facere specialem commemorationem potest, et pium est sic facere non ut Deus intelligat set ut supplicantium devotior reddatur affectus¹²⁰.

10. *Signoria rurale e istituzioni ecclesiastiche agli inizi dell'età moderna*

I medesimi trattati rispecchiano anche lo spregiudicato realismo che vige nella gestione dei patronati (evidentemente, non solo quelli concernenti gli ambiti della signoria rurale) da parte delle famiglie e della gerarchia. Quanto ai criteri di scelta del candidato, non stupisce che il vescovo possa derogare a vantaggio del *consanguineus* del patrono, purché idoneo, accantonando un *idoneior*¹²¹; né che preferisca un locale a un *peregrinus*, o un legittimo a un illegittimo *ceteris paribus*. Il Lambertini soggiunge, a conferma della assoluta prevalenza di queste prassi:

et ita millies vidi observari et iudicari in facto et ego obtinui advocatus et iudicavi iudex et consului consultor ceteris paribus episcopum teneri instituere presentatum existentem de genere patronorum et illum preferre extraneo¹²².

Purché il beneficio non esca dal controllo dell'agnazione, sarà sufficiente che il *presentandus* «ab eo descendisse quocumque modo descendat sive agnationis sive cognationis»; vale inoltre il criterio della *propinquitus* («et si duo reperientur eiusdem generis esse instituendum magis propinquum fundatori vel patrono»). L'età fa aggio sulla competenza e sulle qualità personali: «maior de certa domo... non intelligatur de maiore scientia, dignitate, pecunia aut divitiis, sed etate»¹²³. Si sostiene poi che «instituendus est primus in civitate et dux factionum et homo potens et robustus, stante necessitate ecclesie, quam homo litteratus»¹²⁴, o un ricco se il beneficio è gravato dai debiti piuttosto che un «pauper litteratus». Non c'è minore franchezza e realismo nel definire la *potentia*, che «potest consistere ex nobilitate, divitiis, favore dominorum, industria et experientia», o la *nobilitas*: «et assumas hic nobilitatem secundum comunem usum loquendi, illam scilicet sanguinis et divitiarum», per quanto ovviamente Lambertini riconosca in via di principio le varie possibili matrici della *nobilitas* stessa (accademica, ecc.).